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Abstrakt

První částí této práce je překlad úvodu do učebnice Britské kulturní identity. Překlad je

určen dvěma skupinám adresátů, a to studentům univerzity třetího věku a lidem, kteří

jedou do Británie pracovat a chtějí mít povědomí o britské kultuře. Tomuto účelu je

podřízen celý překladatelský proces. Druhá část práce se zabývá analýzou vnětextových

a vnitrotextových faktorů originálu a popisuje, jak se tyto faktory při překladu mění.

Dále určuje metodu překladu, hlavní překladatelské problémy a jejich řešení a popisuje

posuny, které v překladu nastaly.

Abstract

The first part of this thesis is a translation of the introduction of the British Cultural

Identities textbook. There are two groups of translation recipients. One are students of

the university of the third age and the other are people who plan to work in Britain and

want to have at least a basic knowledge of British culture. This purpose governs the

whole translation process. The second part of this thesis is focused on analyzing

extratextual and intratextual factors of the original text and describes how these change

in the translation. It also establishes a translation method, describes the major

translation problems and their solutions and specifies the shifts that occurred in the

translation.
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1. Úvod

Tématem této práce je překlad úvodu do učebnice Britské kulturní identity, který tvoří

první část. Druhou částí práce je komentář, ve kterém popisuji, jaké bylo potřeba vzít

v potaz vnětextové a vnitrotextové faktory originálu a jak se tyto faktory změnily

s přihlédnutím k překladatelskému zadání. Během procesu překládání jsem narazil na

mnoho problémů a ty jsou hlavní náplní komentáře. Na konkrétních příkladech ilustruji

jejich jednotlivé okruhy a určuji, k jakým posunům při překladu dochází.
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2. Překlad

Úvod: Británie v moderním světě

Tato kniha pojednává o současné Británii a jejích obyvatelích. Británie je zemí, která

má jasně definované hranice, typickou krajinu, dlouhé dějiny a své místo v různých

mezinárodních ekonomických, sociálních a politických žebříčcích. Britové se však

popisují mnohem obtížněji než jejich země – na jednu stranu někteří nežijí v Británii, na

druhou stranu se mnoho obyvatel Británie za Brity nepovažuje. Národnost je pocit, že

někam patříme a že tam kulturně zapadáme. Někteří lidé říkají, že naši národnost určuje,

kde se rozhodneme bydlet nebo kterému týmu fandíme při sportovních utkáních. Jiní

lidé jsou zase názoru, že záleží na tom, za kterou zemi bychom bojovali. Existuje i

argument, že národnost již v Británii nemá takovou sílu jako dříve a že je zkrátka určena

okolnostmi. Národnost podle této teorie dnes není zdaleka tak důležitá jako lokální nebo

globální identity. Příbuzní, kamarádi a komunity jsou pro nás důležitější, stejně tak jako

nadnárodní kultura.

Národnost je především otázkou identity, a je proto spojena i s jinými druhy

identity jako je například etnická příslušnost, pohlaví, sexualita, náboženství, věk a

povolání. Tato kniha se pokouší nastínit některá tato spojení identit v Británii na začátku

jedenadvacátého století. Jako taková bude samozřejmě zkoumat rozdíl mezi britskými

kulturními identitami a kulturními identitami v Británii.

T. S. Eliot před padesáti lety pronesl slavný výrok, že „kultura“ zahrnuje

„všechny typické aktivity a zájmy určité skupiny lidí.“ Podle něj to v Anglii byl dostih

epsomské derby, veslařské závody Henley Regatta, městečko Cowes na ostrově Wight,

začátek sezóny lovu na tetřevy 12. srpna, finále poháru, psí dostihy, pinball, šipky, sýr

wensleydale, vařené zelí nakrájené na kousky, řepa naložená v octu, gotické kostely
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z devatenáctého století a hudba skladatele Edwarda Elgara. O padesát let později se

pojetí anglické a britské identity zcela změnilo. Málokdo by dnes považoval například

12. srpen za důležitý. Televize, jež na Eliotovu seznamu vůbec nefigurovala, se podle

tabulky 0.1 jeví jako hlavní kulturní „tmel“, který Brity spojuje.

Tabulka 0.1 Konverzační témata mezi kamarády a v rodině,

1991

Téma Procento lidí, kteří o tématu někdy mluví

Reklama 2

Velké podniky 2

Výchova dětí 26

Oblečení a móda 19

Náklady na život 43

Školství 20

Zahrádkaření 16

Právo a pořádek 16

Sousedé nebo kolegové z práce 21

Politici 8

Náboženství 6

Sport 25

Televizní pořady 48

Vláda 19

Odbory 1

Články v novinách 19

Zdravotnické a sociální služby 18

Nezaměstnanost 16

Zdraví 21

Ani jedno z uvedených / nevím 3

Zdroj: Průzkum názorů na reklamu, TOM, 1991
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Samotný výraz „britský“ je sporný. V posledních letech se zčásti v reakci na

decentralizaci politické moci a přenesení některých pravomocí na Skotsko, Wales a

Severní Irsko diskutovalo o tom, co znamená být Britem. Když jsou všichni obyvatelé

Británie Britové, proč někteří lidé cítí potřebu vrátit se ke svým dřívějším

„národnostem“? A když se na některé přenáší moc, co se stane s Angličany, kteří dříve

měli převahu?

Při zkoumání národností musíme upozornit na to, že se často používá slovo

„britskost“ místo slova „anglickost“. Na náhrobku Williama Gladstona je vytesáno

„Premiér Anglie“ – zcela se ignoruje Wales, Skotsko a Severní Irsko! Lidé z těchto tří

zemí si myslí, že záměna „anglickosti“ za „britskost“ potlačuje jejich identitu. Jestli jsou

Britové a Angličané titíž lidé, v označení nezbývá prostor pro další národnosti, které na

Britských ostrovech žijí. Velšský duchovní a básník R. S. Thomas pravil: „Británie pro

mě neexistuje. Je to abstraktní pojem, který byl velšskému lidu vnucen“. Pro něj byla

pouhou součástí imperialistického dobývání a nechtěl s ní mít nic společného.

Hlavní otázkou tedy je, zda nás i dnes národnost nějakým způsobem ovlivňuje.

Někteří komentátoři naznačují, že se britská kulturní identita lépe popisuje spíše

pohledem ven než dovnitř. Argumentují tím, že Británie je jen jedním z mnoha členů

McLuhanovy „globální vesnice“, kde současný stav není výsledkem domácího

společenského vývoje, ale různých celosvětových vlivů. Bezpochybně je to do jisté

míry pravda. Stačí se podívat, jak jsou populární McDonaldy a americké značky

oblečení nebo jak mezi restauracemi převládají ty, které vaří zahraniční kuchyni. (V

Británii je osm tisíc indických restaurací.) Tento názor bychom zajisté měli brát v

úvahu. Nežijeme snad v globální kultuře? Netěšíme se vlivům mnoha míst po celém

světě a není identita pro každého jiná? Lidé jsou ovlivnění tím, kolik jim je let, zda

bydlí ve velkém městě nebo na vesnici nebo zda mají dostatek či nedostatek peněz.

10

Nebyla zkrátka národnost nahrazena „kulturní“ identitou? Naše kniha se snaží na tyto

otázky nalézt odpověď.

Naše kulturní identita je zčásti daná naším původem a zčásti si ji můžeme

vybrat. Na každého působí určitý počet vlivů daných jak genetikou, tak prostředím. To

znamená, že každý po svých rodičích zdědí etnickou příslušnost, fyzickou zdatnost,

inteligenci a tak dále, ale na jeho vývoj má vliv i prostředí, ve kterém žije. Rodina,

bydliště, školství, náboženství, hudba, to je několik příkladů toho, co určuje náš životní

styl. Do určité míry si svou kulturní identitu člověk vytváří sám svými vlastními

volbami. Může tak například být fanouškem Beatles nebo Manchesteru United, chodit

na operu nebo sledovat filmy. Může přijmout nebo odmítnout hodnoty svých rodičů a

společenská očekávání. Všechny tyto faktory naši identitu ovlivňují bez ohledu na to,

zda si to uvědomujeme.

V názvu knihy jsme použili slovo „identity“ v množném čísle, abychom

zdůraznili, že na Brity nestačí pouze jeden popis. Britská kultura se vyvíjela dva tisíce

let a jedna z jejích silných stránek je právě rozmanitost obyvatelstva. K jejímu rozvoji

přispělo mnoho národů z mnoha kontinentů. Většina lidí například neví, že v době, kdy

byla Británie pod římskou nadvládou, hlídala posádka afrických vojáků pod vedením

Septima Servia Hadriánovu stěnu. Moderní Británie se skládá z mnoha prvků, mezi

kterými je často napětí, ale ještě častěji se doplňují. Žije zde například nespočet lidí,


[…]


strukturu. Jako příklad uvedu srovnání původní anglické věty se svým překladem:

Na první pohled je patrné, že syntaktická struktura překladu je od originálu naprosto

odlišná. V překladu je místo jedné věty použito podřadné souvětí (v originále navíc věta

dále pokračuje, zatímco v překladu je rozdělena). V češtině neexistuje gerundium, a tak

jsou slovesa v aktivním tvaru a slovo „postavy“ se přesouvá do pozice podmětu.

Vedlejší věta v aktivu neumožňuje deagentně vyjádřit anglické „mystique“, a tak bylo

nutné použít obecný podmět „lidé". Použití doplňku na konci věty navíc vyžaduje

novou referenci ke školám, a ta je realizována hyperonymem „místa“.

Případů, kde se takovéto změny vyskytují, je v textu nespočet. Uvedu zde ještě

několik příkladů s krátkým popisem změn, ke kterým v překladu došlo:

• The featuring in popular culture of

such figures has undoubtedly

contributed to the mystique of the

great public schools, such as Eton

and Harrow…

• Takovéto postavy v populární

kultuře zajisté přispěly k tomu, že

si lidé slavné soukromé školy jako

Eton nebo Harrow představují jako

velice tajůplná místa.
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• Změna participia na opisné pasivum: A study dealing with the way we live /

Studie se zabývala dnešním způsobem života.

• Změna pasiva na aktivum: It was undoubtedly also meant to lend authority to

the government / Stavba měla zcela určitě vládě také posílit autoritu.

• Změna pasiva na opisné pasivum: It was seen as inhumane to display her to the

masses / Vystavit ji na oči veřejnosti se považovalo za nelidské. Čeština také

samozřejmě nemůže použít dvojí podmět it – to display.

• Změna souvětí na větu jednoduchou: Britain is a country where interest in sport

has always flourished / V Británii se lidé o sport vždy zajímali. Tato změna je

spíše řídká a častěji dochází k opačnému jevu, tzn. použití souvětí v překladu na

místě, kde je v originále věta jednoduchá, jako například ve srovnání uvedeném

na začátku této části.

V případě takovýchto syntaktických změn není možné určit žádnou jednoznačnou

metodu ani žádný klíč k řešení, který by byl stejně platný ve všech situacích. Je potřeba

u každé věty zvlášť zvážit, zda je vhodnější v překladu syntaktickou strukturu originálu

zachovat, nebo zda ji nějakým způsobem převést, aby v češtině byla přirozenější nebo

aby lépe zapadala do populárně-naučného stylu.
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3.4. Závěr

V této práci byl vytvořen překlad úvodu do učebnice Britské kulturní identity s názvem

„Británie v moderním světě“. Celý překladatelský proces byl ovlivněn zadáním, které

určilo účel cílového textu a hlavně jeho příjemce. Zadání tak mělo dopad na téměř

všechna překladatelská rozhodnutí, která bylo nutné učinit. Byly zanalyzovány

vnětextové a vnitrotextové faktory originálu a způsob, jakým se v překladu změnily

s ohledem na zadání. V tomto kroku byly odhaleny některé důležité odlišnosti, které

poté určovaly způsob řešení překladatelských problémů. Mezi nejdůležitější z nich patří

převod vlastních jmen, která bylo potřeba českému adresátovi přiblížit. Byly rozděleny

do několika kategorií a u každé z nich byl popsán způsob, kterým tohoto cíle bylo

dosaženo. Dalším problémem byly citace, u kterých bylo třeba rozlišit mezi případy,

kdy je důležitá forma a je nutné ji zachovat a kdy je možné citaci přeformulovat a použít

volnější překlad. V práci byly vytvořeny i některé novotvary, které vyžadovaly tvůrčí

postup, aby stylově zapadaly do kontextu a nedocházelo k nežádoucím posunům.

V určitých částech textu bylo také třeba použít odlišné kohezní prostředky v důsledku

odlišnosti mezi angličtinou a češtinou. Objevila se i slovní spojení, která bylo nutné

přeložit pomocí jejich definice, protože v češtině neexistuje jejich přímý ekvivalent,

který by byl dostatečně naturalizovaný. Bylo nutné řešit i problémy na syntaktické

rovině. U těch se však muselo přistupovat zvlášť ke každé větě a nebylo možné vytvořit

žádný univerzální postup.
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Resumé

Překlad úvodu učebnice Britské kulturní identity byl podřízen zadání, které určovalo

jeho adresáty jako studenty univerzity třetího věku a lidi, kteří jedou do Británie

pracovat a chtějí mít o kultuře této země základní přehled. To vyžadovalo značné

použití vnitřních vysvětlivek, aby se český adresát dokázal zorientovat v četných

reáliích, o kterých se v textu píše. Bylo také nutné dodržet populárně-naučný styl a

snažit se vyhnout slovům, která nejsou v češtině zcela naturalizována a kterým by

obzvláště starší adresáti nemuseli rozumět. V komentáři jsou popsány vnětextové a

vnitrotextové faktory originálu a způsob, jakým se v překladu mění s ohledem na

zadání. Dále se komentář zabývá překladatelskou metodou, kterou ilustruje na

konkrétních příkladech problému, které během překladu nastaly.

Résumé

The translation of the introduction to the British Cultural Identities textbook was

governed by the translation instructions which determined its recipients as students of

the university of the third age and people wishing to travel to Britain for work who want

to have a basic knowledge of the country’s culture. To achieve this goal, frequent use of

in-text explanations was necessary for the Czech recipient to understand the many facts

about Britain mentioned in the text. The style of the translation had to meet the

standards of a popularizing text and words not entirely naturalized in Czech had to be

avoided, especially with respect to older recipients who might not know them. The

commentary describes extratextual and intratextual factors of the original text and the

way these change in the translation, keeping in mind the instructions. It also covers the

translation method and illustrates it giving specific examples of problems which

occurred in the translation process.
