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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

3-4

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

2

D (1-5)
2

Komentář

3-4

Body celkem

11

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje stylisticky slabší překlad s množstvím méně vhodně

vybraných překladových ekvivalentů (viz např. str. 7, 9, 10, 22, 24, 25, 28). Celkově překlad

sám o sobě hodnotím jako „dobrý“.

Z hlediska zvládnutí českého jazyka však celá práce vykazuje nedostatky a nejednotnost stylu,

srov. např. str. 6 („popisuji, ilustruji, určuji“) a str. 39 („popíšu, použiju“).

Kapitola nazvaná „Komentář“ je pak na hranici přijatelnosti. Diplomand nezdůvodňuje volbu

textu pro překlad. Při svých úvahách sice nakonec dochází k víceméně správným závěrům, ale

doprovází je často banálními prohlášeními, srov. např. str. 31 („…vnětextové faktory budu

analyzovat podle Nordové. Její model pro překladatelskou analýzu je velice podrobný, a

proto se s ním dobře pracuje.“), str. 33 („Adresát text čte a může se vracet k částem, kterým

neporozuměl nebo které si potřebuje zopakovat.“ Ibid.: „Čas komunikace je u jakékoli tištěné

publikace samozřejmě velice složitý.“).

Tyto a další (viz str. 32-50) generalizace, neúplné indukce a příliš do očí bijící samozřejmosti

(truisms, např. str. 32: „…a v překladu se ani nelze snažit vyhovět naprosto všem.“),

protiřečící si či nejednoznačné výroky (str. 34 „přesněji tedy jako primární funkční styl

můžeme označit styl odborný“ – a dále „Je tedy patrné, že primární funkční styl je odborný

populárně-naučný“) a nepřesnosti (str. 45: „estrangeiro“ označené jako španělské slovo,

sic!) naznačují nedostatečnou schopnost kriticky a analyticky přemýšlet a přesně se

vyjadřovat, což je zcela základní předpoklad završení bakalářského studia na FF UK.

Model Chr. Nordové není uveden správně (chybí rok vydání publikace) a v kapitole 3.1, která

z něj vychází, není ani jednou citován. Je zde rovněž velmi zásadně zredukován. V kapitole

3.3 je zmíněna publikace „Teoría uměleckého prekladu“ (sic!), navíc opět bez uvedení roku

vydání, Popovič je citován v češtině (str. 42) a Popovič a Levý jsou používáni nerozlišeně

(str. 47: „…vložené slovo „například“ představuje konstitutivní posun, a to opět

intelektualizaci, protože vysvětluje vztah mezi dvěma větami“).

Při obhajobě navrhuji zaměřit se na teoretickou reflexi modelů Levý (1963/1998), Popovič

(1975) a Nordová (1988/1992) ve srovnání s českou stylistikou (Čechová et al. 1997/2008).

Práci doporučuji k obhajobě a zatím navrhuji hodnocení „dobře“.

V Praze dne 2.2.2012 Oponent/ka: Mgr. Jaroslav Špirk, Ph.D.

(podpis)
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1 4 nebo 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky

2 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky